

KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartal. rs. 3. (złp. 20), w Cesarstwie zaś sama opłata co do prowincyi w Królestwie, z daniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.



Opłata prenumeracy na wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 k. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.) Za odnośnienie do domu dopłaca się k. 5 (gr. 10) miesięcz.

Jutro Sw. Kandyda M. Wschód słońca o g. 6 m. 3.—Zach. o g. 5. m. 35.

Biurow Redakcy przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nro 415. wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dzisiaj rano stopni ciepła 10, wczoraj w poł. ciep. 15 Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 2

— Z Petersburga, d. 11 (23) września —

We wtorek, dnia 8-go września, dokonany w Pałacu Zimowym jak najciszej cały ceremoniał, ogłoszony poprzednio, z powodu dojścia do pełnoletności JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI NASTĘPCY Tronu CESARZEWICZA. Podajemy tu niektóre szczegóły tego aktu, opisane w „Journal de St.-Petersbourg”. O godzinie trzy kwadrans na drugą po południu, Książę Orłow, Książę Menszykow i Hrabia Błudow, weszli do Cerkwi nadwornej, przyniosłszy regalia CESARSKIE na złotych poduszkach; Książę Orłow niósł koronę, Książę Menszykow jabłko, a Hr. Błudow berło. Przy każdym z nich było po dwóch asystentów z Urzędników Dworu drugiej klasy, a przed regalia szli Hof-Furyerowie, dwaj Mistrze Obrzędów i dwaj Wielcy Mistrze Obrzędów. Skoro regalia położone zostały na stole, stojącym na prawo od ikonostasu, drzwi Cerkwi zostały otwarte dla Ciała dyplomatycznego, na czele którego szedł Ambassador N. Cesarza Francuzów, dla Członków Rady Państwa, Ministrów i t. d., którzy stanęli na lewo po tej stronie kratki, równie jak i Damy Ciała dyplomatycznego, oraz Damy mające wstęp do Dworu. Wtedy Minister Dworu doniósł NAJJAŚNIEJszemu PANU, że wszystko gotowe do ceremonii. O godzinie 2-iej, Metropolita z Członkami Najświętszego Synodu i Duchowieństwem nadwornym, wyszedł z krzyżem i wodą święconą do głównych drzwi cerkiewnych, i spotkał ICH CESARSKIE MOŚCIE, którzy porządkiem wskazanym przez ceremoniał, przybyli z swych komnat wewnętrznych. NAJJAŚNIEJSZY PAN i NAJJAŚNIEJSZA PANI stanęli na prawo za kratką CESARZOWA stała po prawej ręce JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Młoda WIELKA KSIEŻNICZKA MARYA ALEKSANDROWNA stała obok Swjej Najdostojniejszej Rodzicielki, przyodzianej w płaszcz CESARSKI, podtrzymywany przez trzech paziów. CESARZ był w mundurze Kozackim. Po lewej ręce CESARZA przy kratce żelaznej stały WIELKIE KSIEŻNIE: ALEKSANDRA JÓZEFÓWNA, ALEKSANDRA PIOTRÓWNA, OLGA FEDORÓWNA, HELENA PAWŁÓWNA i KATARZYNA MICHAŁÓWNA. W środku, przy otwartych drzwiach kratki, stał NASTĘPCA Tronu CESARZEWICZ, w granatowym mundurze Atamana wojsk Kozackich. Po lewej

jego ręce stali WIELCY KSIĄŻĘTA: ALEKSANDER ALEKSANDROWICZ, WŁODZIMIERZ ALEKSANDROWICZ i ALEKSY ALEKSANDROWICZ, KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ i MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, Książę Jerzy Meklemburg-Streliecki, Książęta Romanowscy, Książęta Leuchtenbergsey Mikołaj Maksymilianowicz, Eugeniusz Maksymilianowicz i Książę Aleksander Hesski. Przed kratką, naprzeciw ICH CESARSKICH MOŚCI, blisko stołu z regalia, stanęli Książę Orłow, Książę Menszykow i Hrabia Błudow. Poza CESARZEWICZEM, NASTĘPCĄ Tronu stanęli Minister Dworu Hrabia Adlerberg i Wielki Marszałek Dworu Hrabia Szwałow. Osoby które nie miały wchodzić do Cerkwi, pozostały w salach pobliskich. Nabożeństwo rozpoczęło się jak tylko ICH CESARSKIE MOŚCIE stanęli na SWYCH miejscach. O trzy kwadrans na trzecią NAJJAŚNIEJSZY CESARZ zbliżył się do NASTĘPCY Tronu i podprowadził Go do pulpitu, na którym znajdowały się krzyż i Ewangelia św. Metropolita podał CESARZEWICZOWI rotę przysięgi, którą WIELKI KSIĄŻĘ trzymał w lewej ręce, a wzniosłszy prawą, wymówił następujące wyrazy:

„W Imię Boga Wszchemogącego i przed Św. Jego Ewangelią poprzysięgam i przyrzekam służyć wiernie i uczciwie JEGO CESARSKIEJ MOŚCI NAJMIŁOŚCIWSZEMU PANU i Rodzicowi MOJEMU, ulegać MU we wszystkim, nie szczędząc życia do ostatniej kropli krwi; strzedz i bronić całą mocą Mego umysłu, siłą i środkami wszystkich praw i przywilejów monarchii, potęgi i panowania JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, na zasadzie ustanowien tak obecnie istniejących jak i na przyszłość wprowadzonymi być mogących, współdziałając we wszystkim, co może dotyczyć wiernej służby JEGO CESARSKIEJ MOŚCI i korzyści Państwa w godności NASTĘPCY Tronu Wszchemrossyi i połączonych z nim Tronów Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Finlandzkiego. Zobowiązuję się i poprzysięgam przestrzegać porządku następstwa Tronu i przepisów familijnych, ustanowionych prawami zasadniczymi Cesarstwa, w całej ich sile i nietykalności, ażebym mógł zdać z tego rachunek przed BOGIEM i na strasznym JEGO Sądzie. Boże Ojczy i Królu Królów! Naucz, oświeć i wspieraj mnie na wielkim polu oczekującej mnie służby; niech mi towa-

rzyszy mądrość zasiadająca na Twym Tronie. natchnij mnie z wyżyn niebieskich przez Twych Świętych, ażebym pojął co jest dobrem w oczach Twoich, co sprawiedliwym podług praw Twoich. W ręku Twem niech będzie me serce. Amen!” Po odczytaniu przysięgi, Metropolita wezwał JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ do jej podpisania, i NASTĘPCA Tronu podpisał ją na stole, na którym stały regalie, a następnie rzucił się w objęcia NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, który trzymał Go długo na swem łonie. Wszyscy rozczuleni zostali do głębi serca, lecz uczucie to bardziej jeszcze się wzmoгло, gdy CESARZEWICZ, zbliżywszy się do NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ, oddał ukłon i ucałował rękę SWEJ Matki. JEJ CESARSKA MOŚĆ objęła z uczuciem Swego ukochanego Syna, który wczoraj jeszcze był młodzieńcem, a dziś wykonał pierwszą powinność męża na odkrytem polu panowania, z całą jego wielkością i stosownością. Wszystkie serca połączyły się w tej chwili w ogólnej modlitwie o przyszłość młodego Księcia, przyjmującego jako czuły i pobożny syn, podwójne błogosławieństwo. W tej chwili ozwały się wszystkie dzwony stolicy i dawano salwy z dział. Akt przysięgi podpisany przez CESARZEWICZA NASTĘPCĘ Tronu, doręczony został Ministrowi Spraw Zagranicznych Księciu Gorczakow, dla przechowania w archiwach Państwa. Po ukończeniu ceremoniału, regalie Państwa odniesione zostały w tymże porządku, w jakim były przyniesione.

NASTĘPCA Tronu stanął po lewej stronie NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, a większa część osób znajdujących się w cerkwi udała się do sali św. Jerzego i zajęła miejsca wskazane przez Mistrzów Obrzędów. Po ukończeniu nabożeństwa Członkowie Najświętszego Synodu złożyli powinszowania ICH CESARSKIM MOŚCIOM i JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA NASTĘPCY Tronu, którzy przyjmowali także powinszowania od Członków Rodziny CESARSKIEJ. Metropolita doręczył NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWI obraz poświęcony podczas nabożeństwa. Z cerkwi przejszcie do sali św. Jerzego odbyło się podług ceremonijału. NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA weszła na stopnie tronu, a NAJJAŚNIEJSZY CESARZ stanął na pierwszych stopniach; po lewej JEGO stronie stał Protoprezbiter Bażanow, który odczytał nastę-

PRAWOŚĆ I ZASZCZYTY.

Od czasu jak przestaliśmy tłumaczyć powieści autorów francuzkich, sprawiedliwie uznając że bez nich obejść się możemy przy kilkudziesięciu powieściach naszych znamienitych pisarzy, przeszliśmy aż do zbytnej obojętności na utwory innych narodów. Anglia, Szwecya, Dania, Stany Zjednoczone, Niemcy wreszcie, mają w tym rodzaju dzieła, które dając nam poznać ich życie społeczne i obyczaje, godne są przekładu na nasz język. Pan Natanson wydał 28 tomów tłumaczonych powieści, główne w nich zajmują miejsce powieści pani Bremer Szwedki, i Notaryusz powieść węgierskiego autora. Przybywają nowe znakomite utwory w powieściopisarstwie. Francya pod tym względem stoi najniżej; wyczerpała ją tak zwana literatura szalona, a teraz jej autorowie piszą na żądanie księgarzy, żeby nowych, nie powiem dzieł, ale tytułów dostarczyć do gabinetów czytania, albo też jakim wyuzdanym wybrkiem narobić hałasu w literaturze i zawrotu głowy u młodzieży płci obojej, tej zwłaszcza której potrzeba wrażeń, bez względu na prawde, smak, i obyczajność. Takim jest ów głośny romas Fanny i drugi tegoż samego autora p. t. Daniel.

Lecz u tych narodów, u których nie zużyło się piśmiennictwo wynagradzaniem od wiersza lub stronnicy i zamawianiem fabrycznym, znajdujemy zajmujące i ważne utwory. Nie znaleźmy dotąd powieściopisarstwa hiszpańskiego, bo nieśmiertelnego Donkiszota nie można do tej kategorii podciągać. Od niedawnego czasu zajaśniał w tym rodzaju literatury, autor hiszpański *Fernand Caballero*. Biblioteka Warszawska udzieliła obszerną wiadomość o jego pracach i wyjaśniła że pod tem imieniem mężczyzny, ukrywa się niewiasta.

Z prac tej autorki, udzielimy czytelnikom w piśmie naszym dwie lub trzy powieści nie wielkiego rozmiaru, w tem przekonaniu, że poznanie twórców zupełnie dla nas obcych, bezużytecznym nie jest; same zaś przedmioty obudzają zajęcie.

WSTĘP.

ROZDZIAŁ I.

Pasma gór Morena przecina południe Hiszpanii od granic Portugalii, gdzie ich pierwszą stropę nad brzegiem Gwadyany panują i ciągnie się przez dwukrotnie sławne płaszczyny Montiel, nad granicą prowincyi Mansyi i Murcyi. W tym długim przebiegu, góry te rozdzielają Andaluzją od Estremadury, a dziką pięknoscią i końcem,

nad miastem Llerene, przy drodze prowadzącej z Kadyxu do Meridy.

Nie opodal tej drogi, na stoku rozwijającym się od strony Estremadury, po kamienistej i pochylej ścieżce, powolnym krokiem szła gromadka ludzi. Składała się z trzech mężczyzn odzianych w płaszcze, które, jak to jest w uroczystych wypadkach, spadały po obu stronach jak szaty żałobne. Przed niemi szedł muł niosąc na grzbiecie trumienkę okrytą kwiatami. Ci ludzie milczeli, a ich milczenie przerywał smętny szmer strumyka, który spadał prosto z góry obok nich, jak gdyby chciał towarzyszyć tej dziecinie w jej ostatniej podróży. Wiatr smutno jęczał, może zasmucony z istnienia, które było tylko technieniem do niego podobnem; kiedy niekiedy słówk odzywał się smętnym śpiewem, a wolny i ciężki chód mulnika, podobny do wahadła zegarze, przemierzał drogę.

Doszedłszy do cmentarza wioski, a wioska ta zwała się Higuera, wykopali grób i spuścili w niego trumienkę z ciałem biednego uspiętego aniółka; a przez ten czas, dzwony pobliskiego kościoła brzmiały, witając duszę, którą Bóg jako miłą sobie, do nieba powoływał.

Pierwsza garstka ziemi padła na trumnę z głuchym odgłosem, któremu jęk odpowiedział. Jęk ten wyszedł z piersi ojca: on złożył na wieczny spoczynek, ostatnie z trojga dzieci swoich. Po ukończeniu tej żalostnej czynności, trze

